СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АЛЬШЕЕВСКИЙ РАЙОН  РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

   КАРАР                                                                                          РЕШЕНИЕ

Об утверждении Соглашения между органами местного самоуправления муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан и сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан о передаче муниципальному району части полномочий сельского поселения
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Законом  Республики Башкортостан от 30.10.2014 №  39-з «О внесении изменений в Закон Республики Башкортостан "О местном самоуправлении в Республике Башкортостан», Совет сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский  район Республики Башкортостан РЕШИЛ:

1. Утвердить Соглашение между органами местного самоуправления муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан и сельского поселения Раевский  сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики  Башкортостан  о передаче муниципальному району части полномочий сельского поселения, согласно приложению.

         2.
Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
         3.  Решение обнародовать в здании администрации сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан.

Глава сельского поселения                                 М.А.Тимасов

с.  Раевский

29 апреля 2019 г.

№  277
Соглашение

между органами местного самоуправления сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан и муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан о передаче органам местного самоуправления муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан
29  апреля 2019 года

Администрация муниципального района Альшеевский  район Республики Башкортостан,  именуемая в дальнейшем «Сторона 1», в лице главы Администрации муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан Мустафина Д.Р., действующего на основании Устава, с одной стороны, и администрация сельского поселения  Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский  район Республики Башкортостан, именуемая в дальнейшем «Сторона 2», в лице главы сельского поселения Раевский  сельсовет муниципального района Альшеевский  район Республики Башкортостан Тимасова М.А., действующего на основании Устава, с другой стороны, в  соответствии  со статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Законом Республики Башкортостан от 30.10.2014 №  39-з «О внесении изменений в Закон Республики Башкортостан "О местном самоуправлении в Республике Башкортостан», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

I. Предмет Соглашения
Предметом настоящего Соглашения является передача осуществления  Стороной 2 Стороне 1 отдельных полномочий по вопросу «Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством» в части создания условий для жилищного строительства.

Статья 2. Права и обязанности Стороны 1

Сторона 1:

1) осуществляет полномочия, предусмотренные статьей 1 настоящего Соглашения, в части решения следующих вопросов:

-  разработка и утверждение муниципальной программы «Поддержка молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан на 2015-2020 годы» в рамках основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации,

- разработка и утверждение муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года в муниципальном районе Альшеевский район Республики Башкортостан» в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Республики Башкортостан» государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Республике Башкортостан»;

- осуществляет непрерывный прием заявлений от граждан, молодых семей, молодых специалистов и прилагаемых к ним документов для участия в Программах;

-
информирует граждан, молодых семей об условиях и порядке участия в действующих программах;

-
 формирует и ведет учетные дела участников Программы;

-
осуществляет постановку на учет и принимает решения о признании участниками Программ;

-
осуществляет сбор и проверку достоверности сведений, предоставляемых гражданами, молодыми семьями для участия в действующих программах;

-
 формирует районный список участников Программ на получение социальных выплат средствами Автоматизированной информационной системы «Учет нуждающихся в жилых помещениях»;

-  принимает решения об утверждении списка претендентов на участие в Программе в текущем финансовом году;

-
 формирует и  направляет в Министерство сельского хозяйства Республики Башкортостан (далее-МСХ), Государственный комитет по строительству и архитектуре Республики Башкортостан (далее- Госстрой) пакеты документов для участия в конкурсном отборе муниципальных образований на получение субсидии для осуществления социальных выплат гражданам, молодым семьям и молодым специалистам — участникам Программ;

-
заключает соглашения с МСХ и Госстроем о предоставлении субсидии МР Альшеевский район Республики Башкортостан из Республиканского бюджета на предоставление социальных выплат гражданам, молодым семьям и молодым специалистам на приобретение (строительство) жилья;

- заключает соглашения с кредитными организациями, прошедшими конкурсный отбор, по реализации мероприятий долгосрочных программ;

-
 принимает заявления от участников Программы и необходимых  к нему документов на выдачу свидетельств о праве на получение социальной выплаты, на предоставление дополнительной социальной выплаты при рождении (усыновлении) ребенка;

-
 выдает свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья участникам Программ;

- осуществляет контроль в процессе приобретения (строительства) жилья молодыми семьями;

-
перечисляет бюджетные средства семьям-участникам действующих программ, предназначенных для предоставления социальных выплат на банковский счет уполномоченного банка;

-
 предоставляет в МСХ и Госстрой отчеты об использовании средств федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан и бюджета муниципального района, выделенных на предоставление социальных выплат гражданам, молодым семьям и молодым специалистам в рамках реализации государственных программ Российской Федерации, региональных и муниципальных программ по обеспечению жильем граждан, молодых семей и молодых специалистов.

2) обеспечивает условия для беспрепятственного проведения Стороной 2 проверок осуществления переданных полномочий и использования предоставленных межбюджетных трансфертов;
3)
не позднее 25 декабря текущего года передает Стороне 2 неиспользованные финансовые средства, перечисляемые на осуществление полномочий или, использует в очередном финансовом году на те же цели.

II.  Порядок определения объема и предоставления финансовых средств для осуществления переданных полномочий
Сторона 2:

1) направляет финансовые средства Стороне 1 в виде межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан   для реализации переданных полномочий в размере, установленном бюджетом сельского поселения.

III. Основания и порядок прекращения Соглашения
4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу после его подписания и утверждения Районом и Поселением.

4.2.
 Настоящее Соглашение может быть прекращено, в том числе досрочно:

по соглашению Сторон;
в одностороннем порядке без обращения в суд, в случае изменения федерального законодательства, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной;

в одностороннем порядке без обращения в суд в случае, предусмотренном пунктом 2.4.2. настоящего Соглашения;
в случае установления факта нарушения Поселением осуществления   переданных полномочий.

4.3.
Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменном виде.
Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 дней с даты направления указанного уведомления.

4.4.   При прекращении настоящего Соглашения, в том числе досрочном, неиспользованные финансовые средства подлежат возврату Районом в бюджет Поселения.

IV. Ответственность Сторон

5.1.
Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением, в соответствии с законодательством.

5.2. В случае просрочки перечисления иных межбюджетных трансфертов, Район уплачивает Поселению проценты в размере 1/300 ставки рефинансирования Банка России от не перечисленных в срок сумм.
            5.3. В случае несвоевременного и (или) неполного исполнения обязательств настоящего Соглашения, Поселение уплачивает Району неустойку в размере 0,1% от ежемесячного объема межбюджетных трансфертов, предусмотренных статьей 3.2 настоящего Соглашения.
V. Порядок разрешения споров

6.1.  Все разногласия между Сторонами разрешаются путем переговоров.
6.2.
В случае невозможности урегулирования разногласий путем переговоров, спор решается в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

VI. Заключительные условия

7.1.  Настоящее соглашение вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее    его    утверждения    решениями    Совета   муниципального   района Альшеевский район Республики Башкортостан и Совета сельского поселения Раевский сельсовет муниципального   района Альшеевский район Республики Башкортостан.
7.2.  Все изменения и дополнения в настоящее Соглашение вносятся по взаимному     согласию     Сторон     и     оформляются  дополнительными  Соглашениями    в    письменной    форме,    подписанными    Сторонами  и утвержденными решениями Совета муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан и Совета сельского поселения.
По всем вопросам, не урегулированным настоящим соглашением, стороны Соглашения руководствуются действующим законодательством.
7.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах по одному для каждой из Сторон, которые имеют равную юридическую силу.

VII. Адреса и реквизиты сторон

	Администрация сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан

452122, Республика Башкортостан, Альшеевский район, село Раевский, ул. Победы, д. 2а

ИНН 0202001279 / КПП 020201001

БИК 048073001

л/с 02802240010

р/с 40204810300000001364

Отделение – НБ Республика Башкортостан г.Уфа

Тел./факс 8 (347-54)2-23-40;

8 (347-54) 2-23-42

Глава сельского поселения Раевский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан

____________                  М.А. Тимасов

                                                М.П.
	Администрация муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан

452120, Республика Башкортостан, Альшеевский район, село Раевский, ул. Ленина, д. 113

ИНН 0202006492 / КПП 020201001

БИК 048073001

л/с 02150021100

р/с 40204810900000001340

Отделение – НБ Республика Башкортостан г.Уфа

Тел./факс 8 (347-54)3-07-43

Глава администрации муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан

 ____________                Д.Р. Мустафин

                                                М.П.